



**JAGAT GURU NANAK DEV
PUNJAB STATE OPEN UNIVERSITY PATIALA**
(Established by Act No.19 of 2019 of Legislature of the State of Punjab)

PSOU/PRO/2023/38

31 August 2023

ICSSR New Delhi grants Research Project to JGND Punjab State Open University

Indian Council of Social Science Research (ICSSR), Ministry of Education, New Delhi has granted 6-month Minor Project to Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University (JGND PSOU), Patiala. The research project titled "Developing Millet Value-Chain for Sustainable Agroecology of Punjab" granted to the institute will be undertaken as collaborative research. The study will cover the entire region of Punjab and will focus on the impact assessment of Government of India initiative, 2023 as the Year of Millets. The team of four members includes Project Co-ordinator Dr Shefali Bedi, Assistant Professor, JGND PSOU, and Project Directors Dr Amitoj Singh, JGND PSOU, Dr Nisha Chhabra, Guru Nanak Dev University College (Verka), Amritsar, and Dr B S Sooch, Punjabi University, Patiala.

Prof Karamjeet Singh, Vice-Chancellor, JGND PSOU congratulated the team members and reiterated commitment of the university to promote excellence in research. Prof G S Batra, Dean Academic Affairs, JGND PSOU said that this project will survey the farmers, consumers and other stakeholders to identify the challenges and opportunities for millet production and consumption in Punjab. Prof (Dr) Manjit Singh, Registrar, JGND PSOU congratulated the team members and said that this study will provide aid in evolving millet related agro-policies of Government of Punjab. He observed that the project will raise awareness about manifold benefits of millet production in Punjab.

Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University is Punjab Government's first Open University which provides education in open distance learning mode. The university is successfully running postgraduate and undergraduate programmes, namely MA English, MA Punjabi, MSc Computer Science, MCom, BA Liberal Arts, BSc Data Science, BCom Digital, and several certificate and diploma courses.

em
31.08.23
Dean Academic Affairs

WMM
31/08/23
Director
Public Relations Cell

[https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.tribuneindia.com%2Fnews%2Fpatiala%2Fvarsity-bags-central-project-on-millets-540259%3Ffbclid%3DIwAR06j1WXiuFlaxKSpv_3ZVZcFBHfcKn0j3DQFcObv737B8ufzhCPTnsN-T4&h=AT2RJtm-uyJwdcRP6XgyY95oA4PxiypVxgWLGZQZxcq2zdWK6IGTGiq-Ub7Hlf-Op3eAj52-K0JroeoN_5e1f4x7zbJGM-bbey7PUG4XF9MYievNxlviUTqJXsUkm2Wzgs79&tn=-UK-R&c\[0\]=AT0Q4xZcfZv3QgALFKTZpAkXynkdZnegt137fyi_7Fpl7HX9CUq5BVTTC2-oQ4C4Ul](https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.tribuneindia.com%2Fnews%2Fpatiala%2Fvarsity-bags-central-project-on-millets-540259%3Ffbclid%3DIwAR06j1WXiuFlaxKSpv_3ZVZcFBHfcKn0j3DQFcObv737B8ufzhCPTnsN-T4&h=AT2RJtm-uyJwdcRP6XgyY95oA4PxiypVxgWLGZQZxcq2zdWK6IGTGiq-Ub7Hlf-Op3eAj52-K0JroeoN_5e1f4x7zbJGM-bbey7PUG4XF9MYievNxlviUTqJXsUkm2Wzgs79&tn=-UK-R&c[0]=AT0Q4xZcfZv3QgALFKTZpAkXynkdZnegt137fyi_7Fpl7HX9CUq5BVTTC2-oQ4C4Ul)

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=626446216281836&set=pcb.626446319615159>

ਆਈ. ਸੀ. ਐੱਸ. ਐੱਸ. ਆਰ. ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨੇ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਖੋਜ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਦੀ ਗ੍ਰਾਂਟ ਕੀਤੀ ਮਨਜ਼ੂਰ

ਪਟਿਆਲਾ, 31 ਅਗਸਤ (ਰਾਜੇਸ਼ ਪੰਜੋਲਾ, ਮਨਦੀਪ ਜੋਸ਼ਨ)-ਇੰਡੀਅਨ ਕੌਂਸਲ ਆਫ਼ ਸੋਸ਼ਲ ਸਾਇੰਸ ਰਿਸਰਚ (ਆਈ. ਸੀ. ਐੱਸ. ਐੱਸ. ਆਰ.), ਸਿੱਖਿਆ ਮੰਤਰਾਲਾ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨੇ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ 6 ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ 'ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਟਿਕਾਊ ਖੇਤੀ ਵਿਗਿਆਨ ਲਈ ਮਿਲਟ ਵੈਲਿਊ-ਚੇਨ ਦਾ ਵਿਕਾਸ' ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲਾ ਖੋਜ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਸਹਿਯੋਗੀ ਖੋਜ ਵਜੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹ ਖੋਜ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪੂਰੇ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਕਲਾਵੇ 'ਚ ਲਵੇਗੀ ਅਤੇ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪਹਿਲਕਦਮੀ, 2023 ਦੇ ਬਾਜ਼ਰੇ ਦੇ ਸਾਲ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ 'ਤੇ ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਰੇਗੀ। 4 ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਟੀਮ 'ਚ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਡਾ. ਬੇਵਾਲੀ ਬੇਦੀ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, (ਜੇ. ਜੀ. ਐੱਨ. ਡੀ. ਪੀ. ਐੱਸ. ਓ. ਯੂ.), ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡਾ. ਅਮਿਤੋਜ ਸਿੰਘ, ਡਾ. ਨਿਸ਼ਾ ਡਾਬੜਾ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕਾਲਜ (ਵੇਰਕਾ), ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਅਤੇ ਡਾ. ਬੀ. ਐੱਸ. ਸੂਚ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, (ਡਾ.) ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ, ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੇ ਟੀਮ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ



ਡਾ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ।

ਖੋਜ 'ਚ ਉੱਤਮਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦੁਹਰਾਇਆ। ਪ੍ਰੋ. ਜੀ. ਐੱਸ. ਬੱਤਰਾ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਪੰਜਾਬ 'ਚ ਬਾਜ਼ਰੇ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਅਤੇ ਖਪਤ ਲਈ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਅਤੇ ਮੌਕਿਆਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਸਾਨਾਂ, ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਹਿੱਸੇਦਾਰਾਂ ਦਾ ਸਰਵੇਖਣ ਕਰੇਗਾ। ਪ੍ਰੋ. ਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਨੇ ਸਾਰੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੰਦਿਆਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਦੇ ਕਈ ਗੁਣਾਂ ਲਾਭਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰੇਗਾ।

ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹੈ, ਜੋ ਓਪਨ ਡਿਸਟੈਂਸ ਲਰਨਿੰਗ ਮੋਡ 'ਚ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਵਲਤਾਪੂਰਵਕ ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਬੈਚਲਰ ਡਿਗਰੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾ ਰਹੀ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਐੱਮ. ਏ. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਐੱਮ. ਏ. ਪੰਜਾਬੀ, ਐੱਮ. ਐੱਸ. ਸੀ. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ, ਐੱਮ. ਕਾਮ, ਬੀ. ਏ. ਲਿਬਰਲ ਆਰਟਸ, ਬੀ. ਐੱਸ. ਸੀ. ਡਾਟਾ ਸਾਇੰਸ, ਬੀ. ਕਾਮ. ਡਿਜੀਟਲ ਅਤੇ ਕਈ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸ।

Varsity bags Central project on millets

TRIBUNE NEWS SERVICE

PATIALA, AUGUST 31
The Indian Council of Social Science Research (ICSSR), Ministry of Education, New Delhi, has granted a six-month minor project to Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University here. The research project, titled "Developing Millet Value-Chain for Sustainable Agroecology of Punjab", will be undertaken as a collaborative research work by the two. The study will cover the entire region of Punjab and focus on the impact assessment of Centre's initiative — 2023 as the year of millets.

The team will comprise four members, coordinator and Assistant Professor Shefali Bedi, project directors Amtoj Singh, Nisha Chhabra and BS Sooch. Vice-Chancellor Karamjeet Singh congratulated the team members.

Officials said under the project, farmers, consumers and other stakeholders would be covered in a survey to identify the challenges and opportunities for millet production and consumption in Punjab.

They said the study would provide aid in evolving millet-related agro policies of the state government and would also help raise awareness about benefits of millet production in the state.

ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਖੋਜ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਲਈ ਗ੍ਰਾਂਟ ਮਨਜ਼ੂਰ

ਪਟਿਆਲਾ, 31 ਅਗਸਤ (ਗੁਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਐਲਖ)-ਇੰਡੀਅਨ ਕੌਂਸਲ ਆਫ਼ ਸੋਸ਼ਲ ਸਾਇੰਸ ਰਿਸਰਚ (ਆਈ. ਸੀ. ਐੱਸ. ਐੱਸ. ਆਰ.), ਸਿੱਖਿਆ ਮੰਤਰਾਲਾ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨੇ ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਨੂੰ 6 ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਮਨਜ਼ੂਰ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ 'ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਟਿਕਾਊ ਖੇਤੀ ਵਿਗਿਆਨ ਲਈ ਮਿਲਟ ਵੈਲਿਊ-ਚੇਨ ਦਾ ਵਿਕਾਸ' ਸਿਰਲੇਖ ਵਾਲਾ ਖੋਜ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਸਹਿਯੋਗੀ ਖੋਜ ਵਜੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹ ਖੋਜ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪੂਰੇ ਖੇਤਰ ਨੂੰ ਕਲਾਵੇ ਵਿੱਚ ਲਵੇਗੀ ਅਤੇ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪਹਿਲਕਦਮੀ, 2023 ਦੇ ਬਾਜ਼ਰੇ ਦੇ ਸਾਲ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਭਾਵ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ 'ਤੇ ਧਿਆਨ ਕੇਂਦਰਿਤ ਕਰੇਗੀ। ਚਾਰ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਟੀਮ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਡਾ. ਬੇਵਾਲੀ ਬੇਦੀ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, (ਜੇ. ਜੀ. ਐੱਨ. ਡੀ. ਪੀ. ਐੱਸ. ਓ. ਯੂ.), ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਡਾ. ਅਮਿਤੋਜ ਸਿੰਘ, ਡਾ. ਨਿਸ਼ਾ ਡਾਬੜਾ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕਾਲਜ (ਵੇਰਕਾ), ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਅਤੇ ਡਾ. ਬੀ. ਐੱਸ. ਸੂਚ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ, (ਡਾ.) ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ, ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਨੇ ਟੀਮ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੱਤੀ ਅਤੇ ਖੋਜ ਵਿੱਚ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਦੁਹਰਾਇਆ। ਪ੍ਰੋ. ਜੀ. ਐੱਸ. ਬੱਤਰਾ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ ਮਾਮਲੇ, ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਬਾਜ਼ਰੇ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਅਤੇ ਖਪਤ ਲਈ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਅਤੇ ਮੌਕਿਆਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਨ ਲਈ ਕਿਸਾਨਾਂ, ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਅਤੇ ਹੋਰ ਹਿੱਸੇਦਾਰਾਂ ਦਾ ਸਰਵੇਖਣ ਕਰੇਗਾ। ਪ੍ਰੋ. ਮਨਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਨੇ ਸਾਰੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਈ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰਾਜੈਕਟ ਪੰਜਾਬ ਵਿੱਚ ਬਾਜ਼ਰੇ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਦੇ ਕਈ ਗੁਣਾਂ ਲਾਭਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰੇਗਾ। ਜਗਤ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹੈ ਜੋ ਓਪਨ ਡਿਸਟੈਂਸ ਲਰਨਿੰਗ ਮੋਡ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਸਵਲਤਾਪੂਰਵਕ ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਅਤੇ ਬੈਚਲਰ ਡਿਗਰੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਚਲਾ ਰਹੀ ਹੈ, ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਐੱਮ. ਏ. ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਐੱਮ. ਏ. ਪੰਜਾਬੀ, ਐੱਮ. ਐੱਸ. ਸੀ. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ, ਐੱਮ. ਕਾਮ, ਬੀ. ਏ. ਲਿਬਰਲ ਆਰਟਸ, ਬੀ. ਐੱਸ. ਸੀ. ਡਾਟਾ ਸਾਇੰਸ, ਬੀ. ਕਾਮ. ਡਿਜੀਟਲ ਅਤੇ ਕਈ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸ।